⁶²² Cf. cardinal A. Béa, in *AS* II/3, p. 640 : « *Sanctitas de qua in Novo Testamento sermo est, ab ipsis non adeo sensu morali intelligitur, sed sensu ontico, i. e., de statu qui illa imputatione producitur* ».

⁶²³ Mgr W. A. Schoemaker, in *DC* 60 (1963), col. 1583 traduisant *AS* II/3, p. 373 : « *Accedit hoc vocabulum hic praesertim adhiberi in sensu potius moralistico et statico. [...] 'Sanctitas' primarie est proprietas 'populi Dei' et membrorum eius, quae a Deo ipso sibi consecrantur. Sanctitas ergo imprimis est 'donum Dei' [...] Christiani vocantur, ut paradoxo dicam, non tam ut sancti sint, quam ut se, peccatores cum sint, continuo sanctificent..., immo continuo a Deo sanctificari se sinant. [...] Textus noster ita premit dilectionem, ut vix mentionem faciat fidei et spei. Hae tamen virtutes theologales vitam christianam viatoris profunde characterizant. [...] Conferre videtur, si non loquimur de 'statu perfectionis acquirendae', sed potius de 'statu imitationis Christi, secundum consilia evangelica' ».*

vivre dans les vertus de foi, d'espérance et de charité. Il s'agit de préciser le texte pour mettre « en relief les vertus spéciales qui doivent être pratiquées dans la vie laïque, et les diverses formes de sainteté dans le monde »⁶²⁴. C'est ainsi que la sainteté est perfection dans une vie selon la charité : « La perfection, donc la sainteté dans cette vie est une perfection relative qui n'est pas statique et complète mais qui est dynamique et perfectible. Tous les chrétiens peuvent progresser dans la sainteté »⁶²⁵.

La question de la charité est traitée par le prisme de la sainteté et de la perfection à partir de la fonction des conseils évangéliques et de la place des religieux dans l'Église. Jusque-là, les religieux étaient considérés comme les privilégiés de la charité, la vie religieuse étant la voie de recherche de la sainteté dans l'Église. La prise en compte de la vocation baptismale du chrétien jusque dans sa finalité la plus profonde, la plus spirituelle et la plus mystique par le concile a entraîné des difficultés avec les religieux qui craignaient un amoindrissement de leur place dans l'Église et un affaiblissement de leur vocation⁶²⁶. Au contraire, il en est résulté un approfondissement de leur vocation spécifique ; les religieux usent de ces moyens particuliers de sanctification et de perfection que sont les conseils évangéliques. Ces moyens de sanctification ne sont pas exclusifs mais propres à la vie consacrée que chacun peut s'engager à suivre en raison de son baptême. Les conseils évangéliques sont des moyens de salut qui ne sont pas réservés à certaines personnes : les laïcs aussi bien que les clercs sont appelés à les suivre les conseils évangéliques⁶²⁷.